РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№___

__.__.2024                                                                                        сл. Верхнесеребряковка

О внесении изменений в постановление
Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения
[bookmark: _Hlk178068893][bookmark: _Hlk178068768]от 30.12.2021 № 99 «Об утверждении муниципальной программы
Верхнесеребряковского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»»

В целях реализации муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 30.12.2021 № 99 «Об утверждении муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта районного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения                    М.Ю. Кодочигова

Приложение №1
к постановлению Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения
от __.__.2024 №___

Изменения, вносимые в постановление
Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 30.12.2021 № 99 «Об утверждении муниципальной программы
Верхнесеребряковского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»»
1.В преамбуле слова «26.12.2018 № 108» заменить словами «от 02.09.2024 № 83».

2.Приложение №1 изложить в редакции:

«Приложение №1
к постановлению Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения
от 30.12.2021 №99

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: _Hlk180490425]Верхнесеребряковского сельского поселения
«Экономическое развитие и инновационная экономика»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика».

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика».
Муниципальная программа Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика» (далее также - муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере экономического развития в части роста инвестиций, развития инновационного потенциала, увеличения численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, роста экспорта.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации муниципальной программы.
Основными приоритетами муниципальной политики являются:
- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций и развития малого и среднего бизнеса;
- повышение грамотности в предпринимательской деятельности;
- увеличение производительности труда в секторе малого и среднего предпринимательства;
- увеличение доли занятого населения в секторе малого и среднего предпринимательства в общей численности занятого населения;
- реализация мер по повышению инновационной привлекательности региона;
- популяризация и повышение престижности инновационной деятельности;
- создание условий для формирования и развития эффективной инфраструктуры поддержки инновационной деятельности в Верхнесеребряковском сельском поселении;
- повышение конкурентоспособности Верхнесеребряковского сельского поселения во внешней среде;
- повышение уровня правовой грамотности потребителей и информированности потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг).

     3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Российской Федерации «Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 316, обеспечивается путем формирования государственной программы с учетом параметров государственной программы Российской Федерации (в том числе в части показателей, декомпозируемых на уровень субъекта Российской Федерации).

4. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется в соответствии:
с указом Президента Российской Федерации, определяющим национальные цели развития Российской Федерации;
с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей»;
с Областным законом от 28.11.2006 № 591-ЗС «Об инновационной деятельности в Ростовской области»;
с распоряжением Правительства Ростовской области от 02.11.2016 № 565 «О реализации на территории Ростовской области Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации до 2030 года»
К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы:
- увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых.

5

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Зимовниковского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»

1. Основные положения
	1.1 Куратор муниципальной программы Зимовниковского района
	Кодочигова Марина Юрьевна, Глава Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения

	1.2 Ответственный исполнитель муниципальной программы Зимовниковского района
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения (Ключко Валентина Алексеевна, Ведущий специалист (экономист))

	1.3 Срок  реализации муниципальной программы
	- этап I:  2019-2024
- этап II: 2025-2030

	1.4 Цели муниципальной программы
	- Устойчивый рост экономики Верхнесеребряковского сельского поселения

	1.5 Параметры финансового обеспечения за весь период реализации
	-  тыс. рублей, в том числе:
- этап I:  - 6,0 тыс. рублей;
- этап II: - 0,0 тыс. рублей

	1.6 Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	- государственной программы Ростовской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» от 15.10.2018 № 637

2. Показатели муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за достижение показателя
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1 муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения «Устойчивый рост экономики Верхнесеребряковского сельского поселения»

	1.1.
	Темп роста оборота  малых и средних предприятий
	МП
	возрастание
	процентов
	ведомственный
	0
	2023
	104,8
	104,8
	104,9
	105,0

	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	отсутствует
	Информационная система отсутствует

Примечание. Используемые сокращения:
МП- уровень муниципальной программы.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	[bookmark: _Hlk180497448]№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1 Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Верхнесеребряковском сельском поселении»
Ответственный за реализацию: Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.1.1.
	Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов
	организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Верхнесеребряковского сельского поселения;
оказание услуг для муниципальных  нужд Верхнесеребряковского сельского поселения по организации инвестиционного процесса и привлечению инвестиций (на конкурсной основе заключение и на конкурсной основе заключение и сопровождение долгосрочного муниципального контракта –  подготовка проектов соглашений, договоров о сотрудничестве, протоколов о намерениях сотрудничества с потенциальными инвесторами
	Объем частных инвестиций в основной капитал

	1.2 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребряковском сельском поселении»

Ответственный за реализацию: Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
Срок реализации: 2025-2030 годы

	1.2.1
	Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело
	повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства; создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов малого и среднего предпринимательства и граждан, желающих создать собственное дело
	Темп роста оборота  малых и средних предприятий

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Верхнесеребряковского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/ источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа Зимовниковского района «Экономическое развитие и инновационная экономика»
 (всего), в том числе:
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	местный бюджет (всего), из них:
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Верхнесеребряковском сельском поселении» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет (всего), из них:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребряковском сельском поселении» (всего), в том числе:
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	местный бюджет (всего), из них:
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Верхнесеребряковском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1 Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	- Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения (Ключко Валентина Алексеевна, Ведущий специалист (экономист))

	1.2 Связь с муниципальной программой Верхнесеребряковского сельского поселения
	- муниципальная программа Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов»

	1.1.
	Объем частных инвестиций в основной капитал
	возрастание
	МП
	процентов
	70,0
	2023
	97,5
	98,0
	98,5
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Информационная система отсутствует

Примечание.
Используемые сокращения:
МП- уровень муниципальной программы.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Привлечение инвесторов и сопровождение инвестиционных проектов»

	1.1.
	Создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Верхнесеребряковского сельского поселения
	Оказание услуг (работ)
	организация сопровождения и мониторинг инвестиционных проектов, имеющих социально-экономическое значение для развития Верхнесеребряковского сельского поселения
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100

IV. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребряковском сельском поселении»

1. Основные положения

	1.1 Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	- Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения (Ключко Валентина Алексеевна, Ведущий специалист (экономист))

	1.2 Связь с муниципальной программой Верхнесеребряковского сельского поселения
	- муниципальная программа Верхнесеребряковского сельского поселения «Экономическое развитие и инновационная экономика»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело»

	1.1.
	Количество соглашений, договоров о сотрудничестве, протоколов о намерениях сотрудничества, заключенных в рамках выставочно-ярмарочных и конгрессных
	убывание
	МП
	процентов
	1
	2023
	1
	1
	1
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Информационная система отсутствует

Примечание:
Используемые сокращения: МП- уровень муниципальной программы.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	2. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело»

	1.1.
	Мероприятие (результат) «Издание и распространение печатной продукции по вопросам по вопросам развития малого и среднего предпринимательства»
	Оказание услуг (работ)
	повышение информи-рованности субъектов малого и среднего предпринимательства; создание эффективного механизма оперативного информирования субъектов малого и среднего предпринимательства и граждан, желающих создать собственное дело
	единиц
	1
	2023
	1
	1
	1

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник
финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития  субъектов малого и среднего предпринимательства в Верхнесеребряковском сельском поселении» (всего), в том числе:
	Х
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	местный бюджет (всего), из них:

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	1.1
	[bookmark: _Hlk180680475]Мероприятие (результат) 1 «Издание и распространение печатной продукции по вопросам по вопросам развития малого и среднего предпринимательства» (всего), в том числе:
	Х
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	местный бюджет (всего), из них:
	0113 10 4 02 26080 240
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие(результат)/
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, наименование структурного подразделения, отраслевого (функционального) органа Администрации Зимовниковского района, иного органа местного самоуправления сельских поселений в Зимовниковском районе, муниципального учреждения Зимовниковского района)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача комплекса процессных мероприятий «Информационное и образовательное сопровождение предпринимателей и граждан, желающих организовать собственное дело»

	1.
	Мероприятие (результат) 1 «Издание и распространение печатной продукции по вопросам по вопросам развития малого и среднего предпринимательства»
	Х
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
	Х
	информационная система отсутствует

	2.
	Контрольная точка 1.1.
Заключение муниципальных контрактов на мероприятия по изготовлению печатной продукции по вопросам развития малого и среднего предпринимательства

1 декабря 2025г.;
1 декабря 2026г.;
1 декабря 2027г.
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
(Ключко В.А., Ведущий специалист (экономист))
	муниципальные контракты (договоры)
	информационная система отсутствует

	3.
	Контрольная точка 1.2.
Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг

18 декабря 2025г.;
18 декабря 2026г.;
18 декабря 2027г.
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
(Ключко В.А., Ведущий специалист (экономист))
	акт сдачи-приемки оказанных услуг (документ о приемке)
	информационная система отсутствует

	Контрольная точка 1.3.
Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг
по муниципальному контракту
	25 декабря 2025 г.
25 декабря 2026 г.
25 декабря 2027 г.
	Администрация Верхнесеребряковского сельского поселения
(Ляшенко С.В., Главный специалист (главный бухгалтер))
	платежный документ

Глава Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения                                                             М.Ю. Кодочигова
11